9. Vlpianus libro 66. ad Edictum.

L iberto & filio semper honesta & sancta persona
patris ac patroni videri debet.

10. Tryphonius libro 17. Disputationum.

N illius us' libertatis cau'la in poitorum habet
in emancipato filio, quia nihil imponi libe'z
solet, nec quisquam dixit iure iurando obligari h'liu'
patri manumisori, vt libertum patrono nam pie-
tatem liberi parentibus, non operas debent.

11. Papinius libro 13. Responsorum.

L iberto' in grata non est, quod arte sua contra pa-
tron' voluntatem vitetur.

5 Dabitur & in impuberem, cū adoleuerit, operarum actio, sed interdum, & quādiū impubes est, nā huius quoq; est ministeriū, si fortè vel librarius, vel nomēculator, vel calculator sit, vel hisfrō vel alterius voluptatis artifex. 6 Si liberi patroni ex inaequalibus partibus efficiuntur: vtrū pro parte dimidia, an pro hereditariis habeant operarum actionem? & puto verius liberos pro equalibus habitueros actionem.

7 ¶ Parui autem rescripsi, in potestate fuerint liberti, an vero emancipiati. 8 Sed si in adoptionem datum, heredem scripserit patronus: magis est ut opera ei debeat. 9 Nec patronus liberis submittent ab operarum petitione.

8. *Pomponius* libro 2. ad Sabinum.

C I quando duobus patronis iurauerit libertus operas daturum: Libeoni placet: & debet, & peti posse patrem operam, cum semper præterea opera, que iam dari non possit, petatur, quod contingit, si vel ipsi patronis iuretur, vel promittatur, vel communis eorum seruos, vel complures heredes vni patrono existant. 10 Pro liberto iurante fideiubere quēvis posse placet.

9. *Ulpianus* libro 34. ad Sabinum.

O Per in rerum natura non sunt. 11 Sed officiales quidem futuri nec cuiquam alii deberi possunt, quam patrōnūcūm proprietas eorum & in eisdē persona, & in eius, cui edūtūr, constitutū. fabriles autem, alij eius generi sunt, vt a quocunque cuiusque solui possint. Sane enim, si in artificio sint, iubente patrono & alijs possint.

10. *Pomponius* libro 15. ad Sabinum.

S Erius patroni à liberto male ita stipulatur, Operas similiter spōndet itaque patrono dari stipulandum est. 12 Liberto operarum nomine ita iurando. Patrōrō aut Lucio Tito, soluere Lucio Tito non potest, vi a patrono libetur.

11. *Iulianus* libro 22. Digestorum.

N ihil autem interest, extraneus sit Lucius Titius, Nam filius.

12. *Pomponius* libro 15. ad Sabinum:

Q Via alia operas erunt, quae Lucio Tito dantur. Sed si libertatis causa pecuniam promittat libertus egeni patrono aut Tito, omnimodo adiecto Titii valet.

13. *Ulpianus* libro 38. ad Edictum.

S I quis haec legi empius sit, vt manumittatur, & ex constitutione Diuī Marci perueniat ad libertatem, opera ei imposita nullum effectum habebet. 14 Sed nec ei bona addicta sunt ex constitutione Dini Marci libertationis conferuandam causa, poterit operas patere, neque ab his qui directas, neque ab his, qui fideicommissarias acceperunt, quamuis fideicommissarias libertates qui acceperunt, ipsius liberti efficiantur, non enim sic sunt liberti, vt sunt proprii, quos nulla necessitate cogente manumittimus. 2 ¶ Iudicium de operis junc locum habet, cum opera præterierint, præterea autem non possunt, antequam incipiunt cedere. & incipiunt, postquam fuerint inditæ.

3 ¶ Etia si vxor habeat libertus, non prohibetur patrōrō operas exigere. 4 Si impubes sit patronus, voluntate eius non videtur liberta nuptia: nisi tutiois auctoritas voluntati acceperit. 5 ¶ Rati quoque habitio patrono obest in nuptiis liberta.

14. *Terentius Clemens* libro 8. ad legem Iuliam & Papiam.

P Lane, cū desideri nuptia esse, operas peti posse, omnes sene consentiunt.

15. *Ulpianus* libro 38. ad Edictum.

L ibertus, qui post inductionem operarum valentine impeditur, quo minus præteret operas, non tenetur, nec enim potest videri per eum stare, quo minus operas præteret.

16. *Pomponius* libro 1. ad legem Iuliam & Papiam.

¶ Lane, cū desideri nuptia esse, operas peti posse, omnes sene consentiunt.

non vna, sed plures opera sint, & plures heredes existant patrōrō qui operas stipulatus est: verum est, obligacionem operarum numero diuidi. Denique Cellus libro duodecimo scribit, si communis libertas patroni duobus operas mille daturum se iurauit, aut communis eorum seruo promiserit, quingenas potius deberi, quā singularum operarum dimidias.

16. *Paulus* libro 40. ad Edictum.

E Ius artificij, quod post manumissionem didicisit libertus, operas debet præstare, si hæc sint, quæ nec semper hæc, quæ manumissionis tempore præstari debuerunt, fed si turpēs opera exercere ex operis præstare debet, eas, quas manumissionis tempore præstabat. 17 Tales patrono opera dantur, quæ ex aetate, dignitate, valetudine, necessitate, propria, ceterisque eius generis, in utraque persona adestimatis debent.

17. *Idem* libro singulari de lute patronatus.

N Ec audiendus est patronus, si posset operas, quæ vel actas recusat, vel infirmatas corporis non patiantur, & vel quibus institutum vel proutpositum vitæ minuitur.

18. *Idem* libro 40. ad Edictum.

S Vio vieti vestigia opera præstare debere libertus, Sabinus ad Edictum prætoris urbani libro quinto scribit. Quod si alere se non possit, præstanda ei a patrono alimenta.

19. *Gaius* libro 14. ad Edictum Prouinciale.

A Vt certe ita exigendū lunt ab eo operas, vi, his quæ diebus, quibus operas edat, satis tempus ad quæcum laciendum, vnde ali possit, habeat.

20. *Paulus* libro 40. ad Edictum.

Q Uod nisi fiat, prætorum ipsam patrono denegatu rūm operarum præstationem, idque est verum: quia vniquisque, quod spōndit, suo impedimento debet, quādiū id, quod debet, in rerum natura est.

21. *Ex prouincia libertutis Romanam venire debere ad reddendas operas*, Proculus ait: sed qui dies interea cesserint, dum Romanum venit, patrono perire: dummodo patrōrō, tamquam vir bonus, & diligens patrōfamilias Roma moratur vel in prouinciam proficisciatur: ceterū, si vagari per orbem terrarum velit non esse iniungendā necessitatē liberto, vbique eum sequi.

22. *Ulpianus* libro 6. ex Cassio.

O Per enī loco edi debent, vbi patrōrō morsur, sumptu scilicet & vertura patrōni.

23. *Gaius* libro 14. ad Edictum Prouinciale.

C Um patrōrō operas stipulatus sit: tunc scilicet cōmititur stipulatio, cū popoferit, nec libertus præstiterit, nec interē, aliēda sit, hæc verba, cū popoferit, non sit adiecta. Aliud enim est de operis, aliud de ceteris rebus. cū enim operas ad ditione nihil aliud sit, quām officii præstatio: absurdum est credere, alio die débet officium, quām quo ita vel letuci præstandum est. 1 ¶ C um libertus promiserit patrōrō operas se daturum, neque adiecerit, libertus que eius constat, liberis eius ita demum debet, si patrōrō heredes extiterint. Heredes tamen extitentes libertos patrōrō ita demum prodebet ad operarum petiūnem, Julianus placet, si non per alium heredes extiterint. Itaque si quis, exhereditato emancipato filio, scireum eius heredem institerit, & per eum seruum ret exenterit filius: repellit eum ab operarum petitio- ne debere, perinde ac repelleretur patrōrō, qui opera non imponitur, vel, quas imponit, veniderit.

24. In omnibus operis præcipue obferuandum est, vt temporis spatia, quæ ad curam corporis necessaria sunt, liberto relinquantur.

25. *Iulianus*

amicos eius, neque enim oportet, paronum, vt operis liberti suūtatur, aut ludos semper facere, aut agrotare.

26. *Paulus* libro singulari de lute Patronatus. Si duorum, plurimave communis liberta, vnius patroni voluntate nuptiis alteri patrono ius operarum manet.

27. *V. p̄pianus* libro 64. ad Edictum. Si operarum iudicio actum fuerit cum liberto, & patronus decelerit: conuenit, translationem heredi exaneo nanelle dandam. filio autem, si he- fes non existat, etiis lis contesa, non fuerat, tamen omnimodo competet, nisi exhereditatur.

28. *Caſſius* libro 12. Digestorum. Si libertus ita iurauerit, dare le quoD operas patrōnū, si patrōnū decelerit: conuenit, translationem heredi exaneo nanelle dandam. filio autem, si he- fes non existat, etiis lis contesa, non fuerat, tamen omnimodo competit, nisi exhereditatur.

29. *V. p̄pianus* libro 1. Regularum.

¶ Operis non impositis manumissus, etiam si ex sua voluntate aliquo tempore præliterit, compelli ad prestantias, quas non promisit, non potest.

30. *Idem* libro sexto Pandectarum. Si, qui onerantur libertatis causa, pecuniam patrōnū, etiis libet, non promitterit, non tenetur, vel patrōnū, si pecuniam exegerit, bonorum possessionem contra tabulas eius non potest petere.

31. *Modestinus* libro 1. Regularum.

¶ Operis non impositis manumissus, etiam si ex sua voluntate aliquo tempore præliterit, compelli ad prestantias, quas non promisit, non potest.

32. *Idem* libro sexto Pandectarum.

Si, qui onerantur libertatis causa, pecuniam patrōnū, etiis libet, non promitterit, non tenetur, vel patrōnū, si pecuniam exegerit, bonorum possessionem contra tabulas eius non potest petere.

33. *Maximus* libro sexto ex Cassio.

¶ Imponere ita ut ipse liberius se alat, non possunt.

34. *Pomponius* libro 22. ad Quintum Mueium.

Nec dē & diminutionem, & augmentum, & mutationem recipere obligationes operarum sciēdūm est. Nam dum languet libertus, patrōnū operas, qui iam cedere ceperunt, perirent. Sed si libertas, quæ operas promisit, ad eam dignitatem pertinet, vt inconveniens sit præstare patrōnū operas, ipso iure hæc intercedent.

35. *Paulus* libro 2. ad Legem Iuliam & Papiam.

Liberta maior quinquaginta annis operas præstare patrōnū non cogitur.

36. *V. p̄pianus* libro 12. ad Legem Iuliam & Papiam.

Ab eo ait, libertatis causa societatem inter libertum & patrōnum factam, ipso iure nihil valere, palam esse.

37. *Paulus* libro 4. ad Legem Iuliam & Papiam.

¶ Vi libertus dicitur plures à se genitus, natūrātis.

¶ Si patrōnū habet, t. præter eum, qui autem Iudicatur, quæ operas sunt, et i. V. p̄pianus paginæ, liberae, ne quæ eum operas doni, numeris ab aliis quælibet causa patrōnū, patrōnū, libertus eum, de quibz iudicatur, vel promisit, alijs nōve eis, date, si, ut præstare debet, etiis non cedent tempore duo in p̄sistat hæc, utrum quinquaginta libertabatur operas obligatio.

¶ Autem autē liberti ad eas operas, quæ po-

stea imponuntur, proficiunt, vt Iulianus ait. 2 ¶ Sed si vno amissio obliget le, deinde alter nascatur: multi oī magis Pomponius ait, amissum hæc iungi, vt libertus, 3 ¶ Nihil autem interest, vtrū ipsi promittat patrōnū, an eis, qui in potestate eius sint. 4 ¶ Sed si creditori suo liberum patrōnū delegaverit, non potest idem dicitur, solutionis enim vicem continet hæc delegatio, p̄test canem dici, si id, quod patrōnū promisit, alijs postea delegatus sit, polle cum liberari ex hac legi, nam verum est, patrōnū cum ex promissione, quānus patrōnū nō debet, quod si ab iure delegante patrōnū liberari

fraudatus, quod ex testamento petita sit bonorum posseditio.

6. Idem libro 8. Disputationum.

H. I. demum sub conditione heredes institui, bonorum possessionem secundum tabulas, etiam pendente conditione, ne cum impleta, petere possum, qui utiliter sunt instituti, quod si inutiliter quis sit institutus, nec ab honorum possessionem inutilis institu prosi.

7. Iulianus libro 23. Digestorum.

Cum tabula testamenti plurium signis signata essent, & quidam ex his non parent, septem tabulae signa maneat, sufficit, ad honorum possessionem dandum, septem testium signa comparare: sicut non omnium, qui signaverint, maneat signa.

8. Idem libro 24. Digestorum.

S. ita scriptum sic: Sempronius ex parte dimidia heres est, Tiberius natus ex Afrani, & venient ex parte sexta heres ista. Tiberius non ex duabus partibus heret scriptus, sed ipsi sibi substitutus intellegi debet, id eoque non ex maiore partes, quam tertii, scriptus videtur. Secundum hanc rationem, cum sextans vacuis relinquatur, honorum possessione Tiberius accipiet non solum tertii partis, sed eius quoque, qui ex sexto eidem aderit. 1. Qui filio impuberi substituitur ita: si filius minor, tunc patrem in suam causam veniat, sicut Tiberius minor filius hereditatem vendicat, perinde ac si verbum hominis adiectum non esset: ita honorum quoque eius possessionem accipere potest.

3. Sed & cum in pronomine, cognomine erratum estis, ad quem hereditas pertinet, etiam honorum possessionem accipit. 3. It autem, cuius nomen in testamento voluntate testatorum perductum est, sicut ad aedifici hereditatem, ut ad pretendam honorum possessionem scriptus non intellegitur, quoniam nomen eius legatur.

4. Quidam testamentum in tabulis sibi fecit, filio autem impuberi per nuncupationem substituit, respondit sententia prioris in danda honorum possessione eam esse: ut separatis patris, separatis filii heredes ultimari debeant, nam quemadmodum scriptio filii heredi separatis ab heredibus patris, ita nuncupato potest videri separatis scriptis patris hereditibus honorum possedito dari.

9. Imperius libro 2. ad Sabinum. V. honorum possesso secundum popillares tabulas, adiutio possit requiruntur, sicut testamento signatum sit, licet secundum tabule restringat proferatur.

10. Paulus libro 2. ad Plautium.

S. seruus sub conditione heres institutus sit: ab honorum possessionem accipere potest, dubitatur, & sequela nostre probat, posse.

11. Papinianus libro 13. Quæstionum.

Q. vi ex libertate & iustitia impuleris mecum. 1. T. Quibus est, diobus peregrinibus, si subtilius ignoret, vix nouissimus decifit: admittenda est Julianus sententia, qui proprius incertum conditionis, etiam prioris possit possitionem honorum respondit. 1. T. Filius heres institutus, post mortem patris ab hostibus redit, honorum possessionem accipit, & anni tempus, a quo redit, ei computabitur. 2. T. Testamento facto, Titius adrogandum se præbuit, postea sui iuris est. Quia vita decessit, scriptus heresi possitionem petat, exceptione dolii mali sumonebitur, quia, & dando se in adrogandum, testator cum capite fortunas quaque suas in familiam & domum alienam transferat. Plautus si sui iuris effectus, codicillis aut alii litteris eodem testamento se mori velle declarauerit, voluntas, quæ defeccerat, iudicio recenti

redisse intellegetur: non secutus, ac si quis aliud testamentum fecisset, ac supremas tabulas incoluisse, vt priores supremas relinquere, nec putaretur quippe, quia nulla voluntate constituti testamentum, non enim de iure testamenti maximè queritur, sed viribus exceptionis, quæ in hoc iudicio, quantum actori opponuntur, ex persona tamen eius qui opponit, estimatur.

12. Paulus libro 7. Quæstionum.

V. scriptus heres adiutio possit honorum possessionem, exigendum puto, vt & demonstratus sit propria denotionem, & portio adscripta ei inueniri possit, sicut sine parte institutus sit, nam qui sine parte heres institutus est, vacat, portionem vel alium assum occupat. Quid si ita heres scripsi, sive interdum exclusatur à testamento, eo quod non inuenitur portio, ex qua institutus est: nec honorum possessionem petere potest, id evenit, si quia ita heredem institutum est. T. T. T. ex parte patre usum tuum heredem scriptum habet, sibi, vel, Q. Quia ex parte edicibili scriptum cum habeo, heret, ut scriptus non inveniatur. Quid si ita scripito, T. T. sive patre usum codice, ut ex semissimis heredem scripsi, ex semissimis heret, ut scriptum accipiter honorum possessionem, quasi sub conditione heres scriptus.

SI A PARENTE QVIS MANSUSSIS,

TIT. XII.

Ulpianus libro 45. ad Edictum.

E. Mancipatus à parente in ea causa est, vt in extra tabulas honorum possessione, liberti patratur exiit, quod exquisitum prætori visum est: quia à parente beneficium habuit honorum quærendorum, qui pessi filius familiæ est, et quod cumque sibi adiutio, cuius emolumentum patrui quereret, & ideo itum est in hoc, vt parenti exemplo patroni ad contra tabulas honorum possessionem admittatur. 1. E. Enumerantur igitur editio personæ manumissionorum sive in ea quia à parente, sive in patre, sive in avi, sive in avo, sive in nepo, adrogandum patrui sive manens in potestate patris decelerit, sive manumissionis dictum suum obicit: sicut admittitur aut ei sicut, sicut ex interpretatione editio, qui perinde defert prætor honorum possessionem, atque si ex servitu manumissionis est, porro si hoc efficiat, non efficit adrogatur: quia adrogatio liberti admittenda non est: aut si cetero, sicut parenti tamen nihil minus, ius integrum maneret. 3. Si parenti vel accipit pecuniam, vt emanciparet, vel posse viam in cum filio quantum suis est, constitutio iudicia eius inquietus, exceptione dolii repelletur. 4. T. Et alius & s. s., quo honorum possitionem contra tabulas parenti non accipit, sicut filius militare ceperit, non Dius Pius scriptus, parenti ad contra tabulas honorum possitionem venire non posse. 5. Liberos autem manumissionis non venire ad contra tabulas honorum possitionem filii, confit: quamvis patrui veniam. 6. T. Patrem autem, accepta contra tabulas honorum possitione, & ius antiquum, quod & sive manumissione habebat, posse sibi defendere, Julianus scriptus, nec enim ei nocere debet, quod iura patronatus habebat, cum sit & pater.

3. Gaius libro decimoquinto ad Edictum. Provinciale.

N. Onus que adeo ex quâdum est patrono patris, ut etiam Faustina aut Calistiana actio ei debet in adrogandum, testator cum capite fortunas quaque suas in familiam & domum alienam transferat. Plautus si sui iuris effectus, codicillis aut aliis litteris eodem testamento se mori velle declarauerit, voluntas, quæ defeccerat, iudicio recenti

Pacinius ait: Si turpes personas (veluti meretrices) à parente emancipatus & manumissionis heredes fecerit, tabulas honorum contra tabulas possit, si non turpis heres efficit instaurat. 1. Si filius emancipatus, testamento sui patrem suum præterierit, sive heredem instituerit: ad eum missa non cogetur pater præfare ex sua parte, quæ ei debetur, etiam si adierit hereditas. Sed est filius, vel neptis manumissa sit; & pater, vel auctor præterierit, nec honorum possessionem: ea dem, quæ in filio dicenda sunt.

4. Idem libro 5. Institutionum.

I. Vra libertorum, patronorum liberis, cum pater eo in causa perduellionis damnaus, salvo esse Divi Severus & Antoninus benignissime rescripserunt, sicut ex alia causa punitorum liberis iura libertorum salvata sunt.

5. Idem libro 13. Institutionum. D. Iulius Claudius liberum, qui probatus fuerit per trium delatores summis, qui de statu eius facerent ei causa imposita fuerint, pater nihil edicet. & idem strata pater operas stipulabitur de filio.

5. Papinianus libro 11. Quæstionum.

D. Iulius Traianus filium, quem pater male contra pietatem adiecerat, coegerit emancipare, quo posset, si ignorante sibi competere dicebat, sed consilio Neratii Prisci & Aristonitis ei proper necessestam soluenda patet.

DE BONORVM POSSESSIONE

ex testamento militis,

TIT. XIII.

Ulpianus libro 45. ad Edictum.

N. Onus dubium est, quin debeat ratæ voluntates N. eorum, qui in hosticolo supra dicta iudicia suo quoque modo ordinassent, ibidemque diem suum obseruent, quamquam enim distet condicio militum ab his personis, quas constitutiones principales separant: item qui in procinquo versantur, cum eadem pericula experiantur, iura quoque eadem merito si bi vindicant. Omnes igitur omnino, qui eius sunt conditionis, ut iure militari testari non possint, si in hosticolo deprehendantur, & illuc decedent: quomo do velint, & quomodo possint, tehabuntur: sive preses qui sit præsul, sive legatus, sive quis alius, qui iure militari testari non potest. 1. Item nautes & trierarchos classiū iure militari posse testari, nulla dubitatio est. In classib. omnes remiges, & nauitæ milites sunt, itē vigiles, milites sunt, & iure militare testari posse, nulla dubitatio est. 2. Si quis militum ex alio numeru translatus sit in alium: quamvis & hinc sit exemplus, & illud nondum peruerit: item potest iure militari testari, est enim miles, quamvis in numeris non sit.

DE IVRE PATRONATVS

TIT. XIV.

Ulpianus libro 9. de officio proconsul.

P. Atroviro querellas aduersus libertos praefides audire, & non translaticie exequi debent: cum, si integratus libertus sit, non impune ferre eum oporteat. Sed si quidem in officiis patrono patronus, liberisve eorum sit: tantummodo castigari eum sub comminatione aliquæ severitas non defuera, si rufum causam querelle prebuerit, & dimitti oportet. Enim uero si conuolum fecit, aut conuicuum ei dixit: etiam in exilium temporale dari debet. Quod si manus inuiti, in metallu dandus erit. Idem, & si columnam al quam eis instruxit, vel delato, em subornauit, vel quam causam aduersus eos reperauit.

2. Idem libro 1. Opinione.

Liberi homines negotiatio licita prohiberi à patronis non debent.

3. Marius libro 2. Institutionum.

S. quis tutor datus, cum sibi legata esset ancilla, &

Spogulus eam, manumittere, manumiserit adgnito E. est, excludi à honorum possessione contra ta-

7. Modestinus libro singulari de Manumissionibus.

D. Iulius Vespasianus decrevit; vt si quia hac lege, diveniente, proficeretur, & si proficiat esset, ut esset libera: si postea ab empore alii sine conditione venient, ex lege venditionis liberam esse, & libertam patrui teneri, ac si coegeret iurare libertam non nupturam. 4. Legi Iuliae de maritandis ordinib. permititur iurandum; sicut libero in hoc impositum est, ne vxorem duxerit; libertate, ne nubetur: si modo nuptias contrahere recte velint.

7. Modestinus libro singulari de Manumissionibus.

D. Iulius Vespasianus decrevit; vt si quia hac lege, diveniente, proficeretur, & si proficiat esset, ut esset libera: si postea ab empore alii sine conditione venient, ex lege venditionis liberam esse, & libertam patrui teneri, ac si coegeret iurare libertam non nupturam. 4. Legi Iuliae de maritandis ordinib. permititur iurandum; sicut libero in hoc impositum est, ne vxorem duxerit; libertate, ne nubetur: si modo nuptias contrahere recte velint.

8. Idem libro 6. Regularum.

S. Erum à filios familias militie manumissionum, Divi Hadrianus rescripsit militem, libertum suum facere, non patrui, & Seruus non manumissa libertatem consequitur, si qui ea lege distractus est, ut manumitterat intra tempus: quod superueniens, licet non manumitterat, faciet tamen libertum emporis.

9. Idem libro 9. Regularum.

Filiis hereditate paterna se abstinentes, ius, quod in libertate habent paternis, non amittunt. Idem & in emancipato. 1. Ut in bonis liberti locum quidam non habent, legi excipiuntur: rei capitalis damnatus, si restitus non est: si index cuius flagiti sit, fucitive vel, major annis viginti, quinque cum esset, capituli accusauerit libertum paternum.

10. Terentius Clemens libro 9. ad legem Iuliam & Papiam.

E. um patronum, qui capitis libertum accusatur, excludi à honorum possessione contra ta-

bus placuit. Labeo existimabat, capitis accusatio-
rem eam esse, cuius persona morte, aut exilium esset.
Qui nomen derulit, accusasse intelligendus est nisi
abolitionem petet, idque etiam Proculo placuisse
Seruius refert.

11. Vlpianus libro 10. ad legem Iuliam & Papiam.
Sicut nec ad legi iuram hereditatem, quae ex
lege duodecim tabularum defit, ut admittatur.

12. Mod. libro 1. Responsorum.

Caus Seius decedens testamento ordinatus, in-
ter filios suos Iulium liberum solum, quasi &
ipsum filium ex parte heredem nominavit, quero,
an huiusmodi scriptura possit liberto statum con-
ditionis mutare. Modelinus spondit, statum mu-
tare non posse.

13. Idem libro 1. Pandectarum.

Filius familiæ si rum peculiarem manumittere
non potest, tamen patris manumittere po-
tes, qui manumisit, liberus si poterit.

14. Vlpianus libro 5. ad legem Iuliam & Papiam.
Si iurauerero me patronum esse: dicendum est, non
esse me, quantum ad successionem, patronum:
quia iurandus patronum non facit alterum, atque si
patronum esse pronuntiatur sit, tunc enim sententia
liberis.

15. Paulus libro 8. ad legem Iuliam & Papiam.

Qui contra legem Africam sentiam ad iurandum
liberum adegit, nihil juris habet nec ipse, nec
liberi eius.

16. Vlpianus libro 10. ad legem Iuliam & Papiam.
Sliberis minorem se centenari o in fraudem le-
git. fecerit: ipso iure non valebit, id quod factum
est, & ideo, quasi in centenari liberti bonis, locum
habebit patrōnū, quidquid igitur quāqua raplōs
alienauit, ea alienatio nullius momenti est. Plāne
si qua alienauerit in fraudem patrōni, adhuc tamē
pot alienationem major centenario remaneat, si
ratio quidem vires habebit, verumtamen per Fa-
niam & Calpianam actionem reuocabitur ea,
qua per fraudem sunt alienata. & i a Iulianu: se-
gissimus scribit, eaque iure vitium. Diversitas autem
est in fraude patrōni: Quoniam in fraudem legis fit alie-
natione, non valens quod alcum est, in fraude autem
hi, cum quis minorum centenari ario facit ad hoc,
ut legis præceptum cœta, atq; alienatione fa-
cta, nihilominus, centenari est: non videatur in
fraudem legis factum, sed tantum in fraudem patrōni
nisi idcirco Faniano vel Calpianino iudicio reuoca-
bitur, id quod alienatione est. Si quis plures res si-
mul alienando, minorum se centenari fecerit: qua-
rum una reuocata, vel omnium partibus, maior cen-
tenario effici ur: rūm reuocamus omnes, an pro-
fit ex singulis, ut center a ium eum faciamus ma-
joribus est, ut omnium rerum alienatio facta nullius
momenti sit. & si quis plane nob semel alienauer-
it, sed qualam ro: ante, quasdam postea: alienatio
egit: rēdū que postea alienata sint, ipso iure non
reueocabitur, sed priorum in posterioribus Fanianus
Iaceus erit.

17. Idem libro 12. ad legem Iuliam & Papiam.

Diu frates in hæc verba rescripserunt: Com-
plicium à posterioribus dubitatum aliquando, an
nepos contra tabulas a iis liberti bonorum posses-
sionem petere possit, si cum liberum pater patris,
cum annorum viginti quinque esset, capitit acufa-
bit, & Proculum sine non leueni iurius auctorem in
haec opinionem suffit, ut nepot in huicmodo carfa-
gan putaret dandum, & quod possessorum, cuius
eniam nos quoq; se iuri funus, q; n rescriberemus
ad libellū Celsidū Longinū, sed & Volusius
Hæc ianus amicus noster, ut & iuri ciuilis præter
veterem & bene fundatam peritiam anxiè diligens
eligiose rescripti nostri ducimus, sicut coram nobis

adsumus, non arbitratum se aliter respondere de-
bere, sed, & iuri, & ipso Maciano, & aliis amicis no-
stris, iuri hereditatis adhibitis, plenaria tradare musi-
gismus est, neque verbis neque senten-
tia legit: aut edicti prævis, ex persona vel nota pa-
triis, ut excludi à bonis, ut: liberis, plus iuri et am-
iuris auctoribus, sed & sal. I. Iulian. amici nostri, clu-
tissimi viri, & ne sententia & fons. 1. Itē q; estū
estū patrōni filii capiti acufauerit libertum, an
hoc noceat liberis ipsi s & Procul: s q; idem in hac
fuit opinione, notam adpersa in patrono filio, libe-
ritus eius nocere. 1. I. I. sicut negavit, sed hic
idem, quod I. I. sicut dicendum.

18. Scaula libro 4. Responsorum.

Vero, an liberus prohiberi potest a patrono: in
quadam colonia, in qua in se negotiatur, idem
genus negotij exercere. Scaula respondit, non
posse prohiberi.

19. Paulus libro 1. Sententiarum.

Ingratus libertus est, qui patrono obsequiri no-
prostat, vel res eius, filiorū, ut tutela admini-
strare detinat.

20. Idem libro 3. Sententiarum.

Ite, testamento facto, decedente liberto, potestas
satur patrono, vel liberti eius, eau: imposta pe-
teret, vel pars bonorum possessionem: ita & cum
intestate decesserit, earum rerum electio ei manet.

21. Hermogenius libro 3. Iuris epitomarum.

Sicut patronus, sine libertus deportetur, & post re-
stitutus, amissum patronatus, & petendz contra
tabulas bonorum possessionis ius recipitur: quod
ius seruatur, & si in eorum illum patronus el liberti
damatus restituatur. 1. Exclusum contra ta-
bulas bonorum possessionis patronus, & si ex via
heres institutus: 2. id, quod deest ad supplendam
debitam portionem, per serum, iudicio liberti, fine
condicione & dilatione, ei, hereditate vel legato si-
tio fideicommissi, qui potest. 2. Ex obus pa-
tronis ynas, ex debita parte heres institutus & sive
condicione & dilatione, contra tabulas bonorum
possessionis potest: licet, si minor ei
partis est, & contra tabulas bonorum pos-
sessionis potest, alia etiam pro parte ei adferre
potuerit. 3. Naturales liberti ex hereditate
facti, alio ex parte herde institutio, si per serum
ex alia parte parenti succederint, ob leuatur pa-
tronio. 4. Liberti filius heres institutus, si bona
reputauerit: patronus non excludi ur.

22. Gaius libro singulari de Casibus.

Qatis constat, [y] etiam si in potestate sit parentis
filii patronus, nihil minus legitimu iure ad
eum pertinet hereditatem.

23. Tryphonius libro 15. Disputationem.

Si filius patris necem iustam reliquerit, quis fer-
sus detexit & meruit liber aitem: diviso non ha-
bendu pro patrōni filio, q; iia indiget est.

1. Cum ex falsis codicillis, qui veri aliquo tem-
pore crediti sunt, heres ignorans quas ex fideicom-
misso libertatem seruus præstet, resipitum est

2. Diu Halpiano, liberis, quidem eos esse, sed & ci-
tationem sui præstare debere, & hos libertos in-

numisloris esse recte præsumi: quis saluum est

etiam in his libertis ius patroni.

24. Paulus Imperialium sententiarum incognitio-

nibus prolata, m sive decretorum ex libris

sex libro, primo.

Amelia Pia ab Hermogede appellauerat,

quod diceret iudiceta de diuidenda heredi-

ta repellent patronum à contraria tabulas bonorum
possessione.

19. Si patrono conditionis implende causa
quid datum sit, in portionem debitam imputari
debet, si tantum de bonis sit liberti profectum.

20. Debitam autem partem corum, quae, cum
moritur, liberus habuit, patrono damus, mortis e-
ius tempus spectamus. Sed eti dolo malo fecit, quod
minus haberet: hoc quoque volunt prætor pro eo
haberi, atque si in bonis esset.

4. Paulus libro 42. ad Edictum.

Tiam si ius anolorum consecutus sit libertus à
Principi, ad eius huius tabulas venit patro-
nus, ut multis teleribus consecutus, nullius esse li-
bertati. 1. Si libertus capitus ab hostibus, ibi
decellerat, quamvis liberti appellatio eum non
garantiam propter legem Corneliam, quae testame-
tum sic confirmat, atque si in ciuitate decesserit
patrono quoque bonorum possessione danda erit;

2. Si deportatus patronus scilicet eius compre-
tit bonorum possessione in bonis libertine impedi-
mento est ei talis patronus, qui mortui loco habe-
tur. Et dissimile est, si patronus apud hostes sit, nam
propter spem postlinij obicit liberti suis.

3. Si extraneus à liberto heres institutus, rega-
tus si filio hei editatem refutare fecerit, ex senatu-
lus consulto Trebelliano restituta hereditate, heredel-
lo filius habetur: patronus summonendus est.

5. Gaius libro 15. ad Edictum Pro-
vinciale.

Libertinus, qui patronum patrōnusque liberis
habet, si patronum ex parte debita hereditatem in-
stituit, liberos eius in eandem portionem substi-
tuere debet, licet patronus viuo liberto mortuus
suerit, satisfactum videatur liberti eius.

1. Si patroni filium emancipatum & nepotes
ex eo, qui in sui familia remansit, libertus libe-
rabit tunc, non etiam nepoti satisfacere debet
libertus, nec ad rem pertinet, quod ad parentis bō-
na pariter vocantur.

6. Vlpianus libro 43. ad Edictum.

Et si ex modica parte instituti sint liberti liberti
bonorum possessionem contra tabulas patronus
petere non potest, nam & Marcellus libro non di-
gitorum scripsit, quantulacumque ex parte heredi-
tatem institutum liberti filium, patronum expellere;

1. Si cum patroni filia heres instituta est à li-
berto, falsumque testamentum dictum est, in quod
scripta erat, & appellatione interposita, & pendente
diem suum obiisse: heredibus eius Diuus Marcus
subiunxit, ut si haberet, quod haberet patroni filia
sibi viceret, 2. Si filius liberti heres ab eo iu-
stitutus ablinuerit, quamvis nomine sit heres, pa-
tronus admittitur. 3. Sed eti per in integrum
restitutum is, qui mixtus est parentis hereditatis
vel qui ad te hereditate, ablinuerit se: poterit quis
patronum admittere. 4. Patronus, patronique
liberis, secundum voluntatem, mortui liberti he-
reditatem adierit, legatumque aut fidelcommis-
sione poterit patrono debita portio supplici-
tionem non admittuntur.

7. Gaius libro 15. ad Edictum Pro-
vinciale.

Nam absurdum videatur, licere eidem partim
comprobare iudicium defuncti, partim cœ-
tere.

8. Vlpianus libro 43. ad Edictum.

Sed ver non habuit effectum, petito eius: dico
non male videatur testatus, nam, si decesserit fi-
lius, poterit his existente condicione accipere bo-
norum possessionem. 15. Si debita patrono por-
tio legata sit, eti scriptus heres non fuerit, Tatis ei
falsum est. 16. Sed eti institutus sit ex parte mo-
tore, quam ei debetur, residuus vero pars suppleta
est ei legatis sive fideicommissis & ita falsum
ei videatur. 17. Sed & mortis causa donationis
bus poterit patrono debita portio supplici-
tionem vice legatorum fungitur.

18. Si eti non mortis causa donavit libertus
patrono, contemplatione tamen debita portione institu-
tus donata funderit erit dicendum, tunc enim vel
quam mortis causa impubescens vel quam adqui-

si

vicensimo septimo digestorum probat, patris liberti facier, sed quoniam iniquit viuit, praesertim filius in bona eius parti: sed Diuus Hadrianus Flavio Apo rescriptis, suum liberum eum facere, non patris.

23. Julianus libro 27. Digestorum.

Si liberus, praeterito patrono, extraneum instituerit heredem, & patronus, antequam contra tabulas bonorum possessionem peuerit, in adoptionem se dederit, deinde scriptis omiscerit hereditatem: patronus totorum bonorum liberti possessionem vi legitimus petere potest. 1. Si liberus intestato, relictus, reliquias patrini filio, & ex altero filio duobus nepotibus: nepotes non admittantur, quoniam filii esse: quia proximum quemque ad hereditatem liberti vocari, manifestum est.

2. Si autem ex duobus patronis alter unum sibi, alter duos reliquistet: dixi, viriles inter eos patres fieri.

24. Idem libro 65. Digestorum.

Communi liberto, si ex duobus patronis alter iusfrandum exegerit, ne vxorem ducat vel viuo liberto decesserit, qui extra hac culpam fuerit, vel superuixerit, pars virique debite bonorum possessionem solu habebit.

25. Idem libro 1. ad Vrfeium Fersecem.

Quamdiu patrono bonorum possesso partis debite dari potest, exceptio debitioribus datur aduersus heredem presentem, si non in causa sit patronus, ut bonorum possessionem pro parte debita contra tabulas petere possit.

26. Africanius libro 2. Quæstionum.

Liberto octoginta habenti, fundus quadraginta legatus est: die cedente legati, decessit extraneo herede instituto, respondit, post patronum partem debitam vindicare, nam videri defunsum mortis tempore ampliorem habuisse: rem centum: cum hereditas eius propter computationem legati pluris venire posse, neque referre, heres institutus repudiet legatum liberti relatum, nec ne, nam, & si de lege Falcidia queratur, tale legatum, quamvis repudiatur, in quadrante hereditatis imputatur legatarius.

27. Idem libro 4. Quæstionum.

Vivo filio si nepos extiteratur, nocebit ei exhereditatio ad bona libertorum auctiorum.

28. Florentinus libro 10. Institutionum.
Si in libertinum animaduertitur erit: patronus eius sius, quod in bonis eius habiuri essent, si in que animaduertitur est: sua morte dececesserit, eripendum non est: sed reliquam partem bonorum, quae ad manum mortis iure civili non pertinet, fisco esse vindicandam placet. 1. Eadem servantes in bonis eorum, qui meo accusacioni mortem sibi concerint, aut sugerint, que in damnatorum bonis coactum sunt.

29. Marcellianus libro 9. Institutionum.

Qui ex causa fideicommissi manumitterit, est quidem libertus manumissor, & tam contra tabulas, quam ab intestato ad bona eius venire potest quasi patronus, sed operas ei imponere non potest, nec impositas ab eo petere.

1. Sed si defunctus filio suo legitum seruum, & sorgauit, ut eum manumittat, ea mente, ut plenum ius patroni habeat: defendendum est, postea eum operas iure imponere.

30. Gaius libro 2. ad Edictum prætoris urbani titulo de liberali causa.

Si quis libertum paternum in servitium ea voluntate petierit, ut causam euisionis sibi conferret, non amittit beneficium bonorum possessionis.

31. Marcellus libro 9. Digestorum.

Patrono libertus fundum, quem ab eo alienum emerat, legauit, & constituit patronum, ad se pertinere legatum, contra tabulas bonorum possessionem accipere non potest, nisi nihil proficit ei legatum, quia alienam rem legauerit ei libertus; quia patro-

nus ipse eum libertio vendiderat.

32. Idem libro 10. Digestorum.

Si liberus meus in servitium a rebus, postea ab alio liberus est, & eius respectu liberi non praeservetur nisi in contra tabulas bonorum possessionis, qui eum manumisit.

33. Modestinus lib. singulari de Manumissionibus.

Si patronus non aluerit libertum: lex Alia Sentia admitit eius liberatus causam impositam: si quam ipsi, ad quæcæ res perirent, item hereditatem ipsi, & liberis eius, nisi heres institutus sit, & bonorum possessionem, praeterquam secundum tabulas.

34. Iuslenus libro 3. ex Cassio.

Si liberus, cum duos patronos haberet, alterum sparsus, alterum ex semife feicit heredem, & alteri extraneo semife dereliquit: scripus quidem patronus debitam sibi partem immunem habet, de cetera autem parte patroni, quæ supra debitum ei relata est, & de semife extraneo relata, alteri patro- no pro rata portione fasilius oportet.

35. Idem libro 3. Epistularum.

Alibero suo herede Seius viumfructum fundi Mævio legauit, si libertus, Mævio herede reliquo, decepsit, quæcum contra tabulas testamenta petierit filius Seij aduersus Mævium: vicium deactuo viufructus pars debita ei fundi restituenda sit, an solida quia corum bonorum accepit possessionem, quæ liberti, cum more reetur, fuerit, respondit: viumfructum in causam pristinam restituendum puto, optimus itaque erit, arbitrio populiare, ut arbitrio eius viufructus in integrum restituatur.

36. Idem libro 2. Epistularum.

Libertus, qui soluendo non erat, praeterito patrono extirios relinquit heredes, quæcum annos possit patronus petere contra tabulas bonorum possessionem, respondit: Cum à scripis heredibus adita est hereditas, patronus contra tabulas bonorum possessionem petere potest: quia soluendo hereditas est, quæ immixtæ heredem. & sanè absurdum est: ius patroni in petenda bonorum possessione contra tabulas aliorum computatione, non iudicio ipsius patroni asseruntur, aut si patrono, quod modicum vindicatur est. multi enim causi iure, utrum possint, quibus expedit patrone petere bonorum possessionem, quamvis zens alieni magnitudine, quam libertus reliquit, scilicet patrimonij eius excedat, velut si prædicta sunt aliqua ex bonis liberti, quibus maiorum patroni sepulchra sit, & magni æstimant patrinos, bonorum possessione iura pro parte ea ad se pertinere, vel aliquid mancipium, quod non pretio, sed affectu sit æstimandum, non ergo ideo minus habere debet ius petende bonorum possessionis, qui animo posse, quam aliorum computatione, bona liberti æstimatum, cum eo ipso sufficiere patrimonium videri possit, quod & heredem habeat, & bonorum possessionem.

37. Ulpianus libro 11. ad legem Iuliam & Papiam.

Iulianus ait, si patronus libertatis causa imposita libertas revendiderit, illum eius à bonorum possessione summoueri, scilicet quia nec contra tabulas testamenti liberti bonorum possessionem accipiat, quoq[ue] pater eius donum, minus, operas libero revendiderit. Plane si patroni filius libertatis causa imposita revendiderit, nihilominus familiam bonorum possessionem contra tabulas liberti accipere ait, quia filius, revendendo libertatis causa imposita, fratrem suum non summouerit.

1. Si liberus heredem scriperit, sique prius, quam de familia quæstionem haberet, adiecit hereditatem: patronum ad contra tabulas bonorum possessionem non debet, Iulianus ait, debet,

enim & patronus liberti necem vindicare, quod & in patrona erit dicendum.

38. Tertius Clemens libro 9. ad legem Iuliam & Papiam.

Variorum, an filio ex heredato, etiam nepotes ex eo à bonorum possessione liberi excludantur, quæcumque sic dirimendæ est, vt vivo filio donec in potestate eius liberi manent, non admittantur ad bonorum possessionem, ne, qui suum nomine à bonorum possit, one summoventur, per alios eam consequantur: sin autem emancipiati a patre fuerint, vel alio modo sui iuris efficiuntur aliquo impedimento ad bonorum possessionem admittantur. 1. S. filius liberti omiscerit patri sui hereditatem, hoc patrono proficit.

39. Idem libro 10. ad legem Iuliam & Papiam.

Patroni filia, si in adoptione familia sit, ad bona libertorum patrionorum admittitur.

40. Idem libro 12. ad legem Iuliam & Papiam.

Si pater ex heredato filio ita cauit, ut ius in liberum filium ei esset: nihil ei ad hanc rem nocet exhereditario.

41. Papianus libro 12. Quæstionum.

Si liberus patrono, quod ad debitam portionem tantum leges, in condicione fiduciocommissum redigitur, erit tamen & hic, quoq[ue] moneat, onerabitur enim patronus satisfactione fiduciocommissi, sed dicendum est, ab eo fiduciocommissario caudentiam, quæ patrono legatum est, vt vadique patroni suum ius habeat immunitum. 1. S. Patronus habet institutum, legato ei seruo, per quem suppleretur debita ei portio, non petet contra tabulas bonorum possessionem, quamvis seruos clausis tabulis decessit.

2. S. Si ex bonis, quæ mortis tempore fuerunt, debitam partem dedit libertus in hereditate vel legato, seruos tamea post mortem liberti reversus ab hostibus augcat, patrimonium non potest patrionus propriez, qui minùs habeat in seruo quam habere, si ex debita portione est institutus.

Idem est, & in alluvione, cum sit satisfactum ex his bonis, quæ mortis tempore fuerunt: idem est, & si pars legati liberto relata ab eo, cui simul datum erat, vel hereditatis, nunc illis abstinentibus adscrat.

42. Idem libro 11. Quæstionum.

Si patronus ex sexta, & seruo eius ex reliqua parte sit heres institutus: nec ex serui portione fiduciocommissum debetur, si seruo dumtaxat heres institutus est: puto, nec hic ex debita portione praestandum.

43. Idem libro 3. Responsorum.

Patronus, qui deceptus falso iudicium testatoris fecerit, est, bonorum possessionem contra tabulas testamenti liberti petere non prohibetur.

44. Idem libro 11. Responsorum.

Paulus respondit: Patronus, qui deceptus falso iudicium testatoris fecerit, est, bonorum possessionem contra tabulas testamenti liberti petere non prohibetur.

45. Idem libro 9. Quæstionum.

Si patronus ex sexta, & seruo eius ex reliqua parte sit heres institutus: nec ex serui portione fiduciocommissum debetur, si seruo dumtaxat heres institutus est: puto, nec hic ex debita portione praestandum.

46. Idem libro 11. Responsorum.

Paulus respondit: Patronus, qui deceptus falso iudicium testatoris fecerit, est, bonorum possessionem contra tabulas testamenti liberti petere non prohibetur.

47. Idem libro 11. Responsorum.

Paulus respondit: exhereditatione nepotis, quæ sponte gratia, sed alio consilio adiecta est, nocere ei non oportet, quo minus contra tabulas libertorum aut bonorum possessionem petere possit. 1. Quæstionum, si Titus patroni filia iactat Titum patrem suum, prius quam moreretur, litteras ad se fecisse, quibus ad fecerit, per libertos suis malcheis appetitum, casque litteras se fecerit post mortem: paris libertos accusare: an aliquid ei prædese posset hæc excusatio. Paulus respondit: eam, quæ ex voluntate paris accusat, non debere repellere: à bonorum possessione contra tabulas, quoniam non sunt indicium, sed alterum executa est. 2. Cui filius liberti impetrat, qui subiectus dicitur, ex prima parte bonorum possessionem accipiat: an patronus defuncti possit: ionem accipere posse, quæstum est. & sine dubio, qui sequitur gradus sunt, non admittuntur interiori, cum eam precedit alia possessio: qui sequitur, accipere non potest. Plane si contra eum, qui subiectus dici-

tur, fuerit indicatum: data non intellegitur. Sed & in patrono, pendente controversia, idem erit dicendum, plane, quæ ad patroni quoque personam pertinet, differi controversia debet. 3. S. Si fallum liberti testamentum ab aliis in prouincia dictum, quea ires per appellationem extracta esset, defuncta media tempore patroni filia, quam libertus heredem instituerat: filio mulieris serua: Diuus Marcus eā partem bonorum, quam filia patroni vel iure interstat, si vix illam habere potuit.

43. Idem libro 14. Quæstionum.

Vlanius putat patronum, qui Titus pro parte dimisit, hæredem instituto substitutus, eo deliberaente, bonorum possessionem contra tabulas accepit, si postea Titus non adiecit hereditatem, nihil ei, qui adiit hereditatem, ab aliis: non magis quam si sub condicione suifer in situus, igitur Titus deliberaente in incerto erit, utrumne semis ex substitutione in possessionem convertatur, an Titus adeunte singulis heredibus partes debitis auferatur.

44. Paulus libro 5. Quæstionum.

Si patronum ex debita portione heredem instituit, & purè roges fundum dare, etiæ quæ sub condicione tantum leges, in condicione fiduciocommissum redigitur, erit tamen & hic, quoq[ue] moneat, onerabitur enim patronus satisfactione fiduciocommissi, sed dicendum est, ab eo fiduciocommissario caudentiam, quæ patrono legatum est, vt vadique patroni suum ius habeat immunitum. 1. S. Patronus habet institutum, legato ei seruo, per quem suppleretur debita ei portio, non petet contra tabulas bonorum possessionem, quamvis seruos clausis tabulis decessit.

2. S. Si ex bonis, quæ mortis tempore fuerunt, debitam partem dedit libertus in hereditate vel legato, seruos tamea post mortem liberti reversus ab hostibus augcat, patrimonium non potest patrionus propriez, qui minùs habeat in seruo quam habere, si ex debita portione est institutus.

Idem est, & in alluvione, cum sit satisfactum ex his bonis, quæ mortis tempore fuerunt: idem est, & si pars legati liberto relata ab eo, cui simul datum erat, vel hereditatis, nunc illis abstinentibus adscrat.

45. Idem libro 9. Quæstionum.

Si patronus ex sexta, & seruo eius ex reliqua parte sit heres institutus: nec ex serui portione fiduciocommissum debetur, si seruo dumtaxat heres institutus est: puto, nec hic ex debita portione praestandum.

46. Idem libro 3. Responsorum.

Patronus, qui deceptus falso iudicium testatoris fecerit, est, bonorum possessionem contra tabulas testamenti liberti petere non prohibetur.

47. Idem libro 11. Responsorum.

Paulus respondit: exhereditatione nepotis, quæ sponte gratia, sed alio consilio adiecta est, nocere ei non oportet, quo minus contra tabulas libertorum aut bonorum possessionem petere possit. 1. Quæstionum, si Titus patroni filia iactat Titum patrem suum, prius quam moreretur, litteras ad se fecisse, quibus ad fecerit, per libertos suis malcheis appetitum, casque litteras se fecerit post mortem: paris libertos accusare: an aliquid ei prædese posset hæc excusatio. Paulus respondit: eam, quæ ex voluntate paris accusant, non debere repellere: à bonorum possessione contra tabulas, quoniam non sunt indicium, sed alterum executa est. 2. Cui filius liberti impetrat, qui subiectus dicitur, ex prima parte bonorum possessionem accipiat: an patronus defuncti possit: ionem accipere posse, quæstum est. & sine dubio, qui sequitur gradus sunt, non admittuntur interiori, cum eam precedit alia possessio: qui sequitur, accipere non potest. Plane si contra eum, qui subiectus dici-

gnorem cui concepsum, superfitem liberti bonorum possessionem contr. tabulas liberti auti potere possit, & ad hiz redit, cum legitimam eius adhuc, respōsum, enim Iuliani tantum ad hereditatem legitimam, item bonorum possit: sicutem auti per iudicium pertinet. 4. 5. Paulus respondit, quānus filii à parte nullitate præterit pro exhereditate habeantur, tamen non equum silentium patris eis nocere debet, ut & à bonis libertorum a iorū rep̄ēti debentur. Idem respōsum est eum de bonis libertorum paternis.

4. Sc̄ola libro 2. Responsorum.

Vero de eo, qui libertum effracturz criminis accusant, respondit, si eiusmodi effracturz criminis accusatus sit, ex quo si probaretur, a metallū causas effet, denegandam bonorum possessionem.

49. Paulus libro 3. Sententiārum.

I. Liberto per obreptionem adrogato, lex suum patrōnum non amittit.

50. Tryphonius libro 17. Dī-
spūtationum.

Nihil interest, ipse patronus scriptus hæres ex minore parte, adhuc hereditatem, an seruum quum scriptum inservit adire hereditatem, quam rex ne filii hominis enim repulit, sit à contra tabulari bonorum possessione. 1. Si tamen, autem quanlibet liberti hereditatem adire, seruum vendidit, aut manumisit, & ita ipse nouus libertus, aut emptor heredes existimat: verba edicti non prohibeunt patronus accipere, contra tabulas bonorum possessionem. 2. Sed numquid prior ei denerare possessoris actiones debet, si fraudem editio eius facere voluit: ut pretio videriore perceptio, vel sacrata patione etiam hereditatis ex institutione delecta compodum, & bonorum possessionis contra tabulas habetur: & faciliusque suscipio, per filium scriptum heredem, quamvis emancipatum, adiuntem, liberti hereditatem ipsum patronum habere: cū omnibus, que nostra sunt, liberis nostris ex voto paramus. 3. Si tamen, clausis adhuc tabulis testamēti liberti, cum ignoraret indicium eius patronus, eum quid, que supradicta scripta sunt, circa institutum subiectū vixi suo fecit: amota frādis suscipione, suo iure in bonorum possessione contra tabulas vixit.

4. Si patronus ex debita portione à liberto scriptis, rogatique hereditatem restituere, suscepit dixit, & compulsius adire, cum restituere posset, restituerit: non poterit accipere contra tabulas bonorum possessionem: & quia adiungit iudicium liberti, & quia sp̄euit, & quasi dominavit eam possessionem. 5. Longè distat ab hoc patroni filius, quem libertu adrogauit, & ex minore parte hereditate scriptis, cum nemo ex familia patrōni alius electus quānquam enim hic ipso iure, quippe suis hæres deprehendit: nisi tamen se non immiscerit hereditati, ut patris, sed abstineat: quasi patrōni: tamen filius admittendus est ad contra tabulas bonorum possessionem. 6. Si debenti patrono certam pecuniam, liberatio in libertus reliquerit, sive vīsus est, aduersus hereditatem petentem debitum, doli exceptione, aut acceptatione liberaus est debito propter legātū dicendum est, eum non posse accipere contra tabulas bonorum possessionem.

51. Labeo libro 1. Pithanon à Pa-
lo Epitomatorum.

Si eundem libertum & in capitib⁹ accusasti, & pater eius manumisit, non poterit tibi eius liberti bonorum possessionem ex edicto prioris dari. Paulus: Impr̄d. contrā accidet, si quem seruum accusaueris, deinde is patris tui fuerit factus, & is postea eum manumisit.

DE LIBERTIS VNI
versitatum,

TIT. III.

Ulpianus libro 49. ad Edictum:

Municipibus plenū ius in bonis libertorum, libertarum defertur: hoc est id ius, quod ciuitas patrōni. 1. Sed, an omnino potere bonorum possit, non possit, dubitatur, mouet enim, quod conseruare non possit, sed per alium possit, perīa bonorum possessione ipsi adquirere, sed quia ratione seruans centiuit, vt restitui ex T̄ebelliano hereditatis polsi, quia ratione: hī senatusconsulto hereditibus eis instituit, ut liberto, adquirete hereditatem permissum est: ita bonorum quoque possessionem petere dicendum est. 2. Temporāce bonorum possessionis pendet cedere municipiis exinde, ex quo decernere de potestate poterunt, quod & Papianus respondit.

DE A D S I G N A N D I S

libertus,

TIT. IV.

Ulpianus libro 14. ad Sabinum.

Senatusconsulto, quod factum est Clandianis temp̄, Spōribus, Velleo Rufo & Osterio Scapula consultibus, ad signandis libertis in hīc verba canetur:

1. Si, qui dux plurime libertos in illis iupitri quiescit, in potestate habentes, a liberto liberisque fūscis, & ceteris ex libris suis cum liberis, & non liberto, tamen esse vellet, & vides, quandoque ī, qui cum eam maximiū inter viuos vel testamento, in ciuitate ipsa defecit, sibi ei, patrōni solāe patrōnae ipsi, privata acce si ab ea ex eis libertam consecutus constituitur est. 2. Utique ex liberta que in ciuitate est, & ceteris, neque ei liberti velli possint, ceteris eius liberti, qui manūfici, perinde omnia iure seruantur, ac si nihil de eo liberto ex eis liberta, & parenti significari. 3. Quānibus singulari sermoni, senatusconsultum scriptum est: tamen & pluribus libertis, & plures libertos liberiā posse adsignari, certum est. 2. Is quoque libertus, qui apud hostes est, adsignari potest.

3. Adsignare autem quis potest quibuscumque vei, vel nuti, vel testamēti, vel codicilli, vel viuis. 4. Adimere ad signationem eriam mūdū voluntate poterit. 5. Sed si ex hereditate filio libertus quis adsignatur, valēt adsignatio, nec nocet ei nota ex hereditatione, quantum ad ius patrōnum.

6. Sed si post ad signationem fuerit ex hereditate, non semper ex hereditate admetit ad signationem: nisi hoc animo facta sit. 7. Sed si is, cui adsignatur ex hereditate, non fieri possit, & Marcellus scriptus, possit admetit fratres eius. 8. Si hec patrōni filius vius, ex altero duo, & vni eorum libertus adsignatus est: vidēmus, quoniam partes han hereditatis liberti, vīus, & duas habent, cui adsignatur, est, si, & fratris: an vero zonales partes habent, quoniam per ad signationem aliis excludit. & Julianus libro septuagēsimō quinto scriptus, magis est, neque nisi fratres eius, & filio libertus adsignatur. 9. Marcellus libro 7. Institutionum.

Adsignare & purē, & sub condicione, & per epistulam, vel testationem, vel chirographum possumus, quia adsignatio liberti neque quasi legātū, neque quasi fidēi commissum percipitur. denique ac fidēi commissio onerari potest.

8. Hadrianus libro 7. Differētariū.

Iberi patrōni, quānquam & ipsi in plerisque

causis manūficiis iure censentur, tamen patrōni libertus suis adsignare non poterunt: tamen si eis à parente fuerit adsignatus, idque & Julianus, & Marcellus probant.

9. Ideo libro 9. Pandectarum.

Trūm ei tantum, qui in potestate sit, an etiam

emancipato filio adsignare libertum patrōnum posuit, si modo non pauciores quān duo præterea

in potestate habeat, dubitari solet. & magis est posse.

10. Tertius Clementis libro 12 ad Legem

Julianam & Papianum.

Vb condicione vel in diem liberto adsignato, intercedente die vel condicione, omnia pertinēt observabuntur, ac si adsignatus non esset, iraque, mortuo eo interim, ad omnes liberos hereditas, & bonorum possessio pertinet.

1. Si vni purē, alij sub condicione libertus adsignatus sit: cum, cui purē adsignatus sit, pendente condicione solum patrōni ius habere dicendum est.

11. Papianus libro 14. Responforum.

A limētorum causa libertos filios adtributora filii adsignatos non videris, respondi, cum ea ratione libertis consuli patrōni voluerit, quo facultatis voluntatis emolumentum consequatur saluio iure communī.

12. Pompeius libro 12. Epistularum.

Si ex duobus patrōnis alter eorum filius suo libertum adsignauerit: non obstat, quod minus alter patrōnus ius solidum suum haberet.

13. Ideo libro 4. Senatusconsultorum.

Testamento potest quis & seruum manumittere, & eundem vt libertum adsignare.

14. De liberis, qui sunt in potestate, senatus consultus est, ergo de postumis nihil hoc senatusconsulto propositum est: magis tamen puto, etiam postumos continet.

15. Secundum quod, liberto intestato defuncto, quoniam ad legitimam hereditatem admitti non possunt, videndum, ne admittatur filius adsignarius in familia remanens, an non, & puto, emancipato per prætorum præfectorum.

16. Liberos autem eius, cui adsignatus est, accipere debemus non solum filios, verum etiam nepotes & neptes, & deinceps descendentes.

17. Si quis dubius adsignauerit libertum, & alter in ciuitate esse sine libertis desierit, alter nos.

4. Pompeius libro 4. Senatusconsultorum.

Vt vius noluerit ad se hereditatem liberti pertinere.

5. Ulpianus libro 14. ad Sabinum.

Trūm portio eius, qui in ciuitate esse desit, vel repudiatur, in familiā redēatur: vero ei potest aderat, in cuius persona durat adsignatio: & Julianus libro septuagēsimō quinto scriptus, ad signationem in hīus filius persona locum habere, & solum admittendum, quod est verum.

1. Quod si non sine liberis deceperit, an cum vius admittantur, & putat adhuc filium admittendum, defecit autem eo, liberos alterius succederet, non in familiā libertum redire.

2. Sed si ex duobus iitis alter filios, alter nepotes reliquerit: an simul ad legitimam hereditatem admittantur? & puto, ordinem inter eos faciendum.

6. Marcellus libro 7. Institutionum.

Si seruum liber esse in his fuerit, & filio legatus, & deinde vius testator eum manūficerit: ad filium libertus quasi adsignatus pertinet hoc ita est, sive expressum est, vel certe intellexit non quasi seruum vius legasse, sed quasi libertum adsignasse.

7. Marcellus libro 2. Regularium.

Adsignare & purē, & sub condicione, & per epistulam, vel testationem, vel chirographum possumus, quia adsignatio liberti neque quasi legātū, neque quasi fidēi commissum percipitur. denique ac fidēi commissio onerari potest.

8. Hadrianus libro 7. Differētariū.

Iberi patrōni, quānquam & ipsi in plerisque

causis manūficiis iure censentur, tamen patrōni

libertus suis adsignare non poterunt: tamen si eis à parente fuerit adsignatus, idque & Julianus, & Marcellus probant.

9. Ideo libro 9. Pandectarum.

Trūm ei tantum, qui in potestate sit, an etiam

emancipato filio adsignare libertum patrōnum posuit, si modo non pauciores quān duo præterea

in potestate habeat, dubitari solet. & magis est posse.

10. Tertius Clementis libro 12 ad Legem

Julianam & Papianum.

Si 4

11. Omne autem, quodcumque in fraudem patro-

nī gestum est, revocatur.

12. Dolum accipere nos oportet eius, qui alienavit, non eius, cui alienatum est. & ita cœnit, vt qui fraudis vel dolis conscient, non faciat, carere debet re in fraudem patrōni alienata, est, puto, inveniū, nec creditur libertum.

13. Aduersus co-patrōnum, qui contra tabulas

bonorum possitionem omisit, Fauiana non com-

petit, si non plus sit in eo, quod donatum est, quam pars debita patrōno.

Quare si mortis causa ei donatum sit, partem faciat co-patrōno, quemadmo-

dum legatarius patrōnus facit.

14. Vtrum autem ad ea sola revocanda

Fauiana perinet, quia quis libertus de bonis deminuit, an

etiam ad ea, quae non adquisit, vidēdū est, & sit Iulia-

nus libro vicēsimosexto digitorū: si hereditate li-

bertus non adierit fraudandi patrōni causa, vel Lega-

tū repulerit, Fauianam cessare, quod milii videtur

verum, quamvis enim legatum retro nostrum sit, nisi repudietur tamē, cum repudiat, reūdō non sūtis, pālām est. In ceteris quoque libertatib⁹, quas non admisit is libertus, cui quis donarū voluit, idem erit probandum, Fauianam cēllare, sūlti it enī patrono, si oīlūl de suo in nēcēm eis libertus alienauit: non si non adquisit, Proinde eis, cūm sub condicione ei legatum esset, id exigit, ne condicione existere, vel si sub condicione stipulatus fuerit, maluit deficere condicione dīcēndū est, Fauianam cēllare.